
2025 年 5 月 15 日 

関係各位 

第 8 回野生動物保全繁殖研究会大会 

大会長 向井 猛 

（地方独立行政法人天王寺動物園 園長） 

 

 

第 8回野生動物保全繁殖研究会大会の開催について（第 1報） 
 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、第 8 回野生動物保全繁殖研究会大会は、下記の要領にて地方独立行政法人天王寺動物園

の共催、公益社団法人日本動物園水族館協会の後援（予定）により開催いたします。動物園・水

族館の飼育下個体群や野生動物の保全繁殖研究に興味を持たれる方々に多数ご参加いただきたく

存じます。大会の情報は、随時、研究会のホームページ（https://arrwc.org/）に掲載されますので、

ご確認ください。 

なお、大会への参加は、会員に限られますので、大会参加費とあわせて年会費をお振込みくだ

さい。また、今回初めて大会に参加を希望される方は、当研究会ホームページより入会申し込み

の上、年会費をお振り込みください。ご不明な点等ございましたら、下記の大会事務局までご連

絡ください。 

 

記 

１．開 催 日  2025 年 7 月 23 日（水）、24 日（木） 

 

２．開催場所 

研究発表 

地方独立行政法人天王寺動物園内 

TENNOJI ZOO MUSEUM だいしんワクワクホール 

〒543-0063 大阪府大阪市天王寺区茶臼山町 1-108 

情報交換会 

ファームビュッフェ mothers てんしば店（https://mothers-tenshiba.com） 

〒543-0063  大阪府大阪市天王寺区茶臼山町 5-55 

 

３．日  程 

1 日目 7 月 23 日（水） ※時刻は予定です 

12：30～13：00  受付 

13：00～13：05  事務連絡、開催挨拶 

13：05～16：30  研究発表（口頭、ポスター）、総会、記念撮影等 

18：00～21：00  情報交換会 



 

2 日目  7 月 24 日（木） ※時刻は予定です 

9：50～10：20  受付、研究発表（ポスター（閲覧のみ）） 

10：20～12：40  研究発表（口頭） 

終了後随時（～17：00） 施設見学（天王寺動物園） 

 

４．参加申込 

下記の URL より必要事項をご記入の上、7 月 12 日（土）までに下記の大会事務局宛にお申

込みください。 

参加申込 URL： https://forms.gle/X1WhnbFAwPz5B9Md6 
 

年会費 2,000 円（一般会員の場合）＋ 大会参加費 1,000 円 ＋ 情報交換会費 5,000 円 

（情報交換会に参加の場合） 

 

※団体会員の場合、年会費 10,000 円、参加費は参加者 1 名につき 1,000 円となります。大会

講演要旨集の経費は年会費に含まれますので、団体会員の場合は大会参加人数に関わらず

配布数は 5冊となります。予めご了承ください。 

※研究発表（口頭のみ対象）をしていただける方は、参加費 1,000 円が免除されますので（今

大会から試行）、年会費（と情報交換会費）のみお振込みください。 

※振込後の不参加につきましては、原則として返金いたしかねますのでご了承ください。 

 

振込先（振込手数料はご負担ください） 

〇郵便振替の場合 

口座番号  14380-76880201 

加入者名  野生動物保全繁殖研究会 

 

〇銀行振込の場合 

銀 行 名  ゆうちょ銀行（金融機関コード：9900） 

店  名  四三八（読み：ヨンサンハチ）（店番：438） 

預金種目  普通 

口座番号  7688020 

口座名義  野生動物保全繁殖研究会 

 

 

５．研究発表（口頭発表、ポスター発表） 

皆様から報告していただける内容がありましたら、①発表題目、②発表者氏名（この時点で

は筆頭発表者名のみで構いません）、③所属、④発表形式（口頭発表、ポスター発表の別）をメ

ール本文に記入の上、5 月 30 日（金）までに、研究発表担当（abstracts@arrwc.org）宛にご連絡



ください。参加申込先とは異なりますので、ご注意ください。先着順とさせていただきます。 

発表題目は仮題、発表者未確定で連絡いただき、要旨提出時に確定したものをご提出いただ

いても結構です。本大会は会員相互の情報交換や技術等の共有を行う勉強会としての位置付け

ですので、途中経過の内容や他の研究会・学会等ですでに発表された内容も歓迎いたします。 

発表者（口頭発表、ポスター発表とも）は、発表要旨を 6 月 13 日（金）までにご提出いただ

くことになりますので、併せてご準備をお願いいたします。要旨作成要領と発表要領は、後日

ホームページに掲載しますので、ご確認ください。 

 

 1）口頭発表 

発表時間は、質疑応答を含め 20 分程度を予定しています（演題数よって変更あり）。プログ

ラムや会場の都合上、ポスター発表への変更をご相談させていただく場合がございます。 

会場に Windowsパソコンとプロジェクターを準備します。Microsoft PowerPoint または PDF形

式で保存した発表データを、当日 USBメモリでご持参ください。 

 

2）ポスター発表 

ポスターは A0サイズ（縦 1189 mm×横 841 mm）の範囲内に収まるように作成してください。

形式は問いません。ポスターは当日ご持参いただき、指定の貼り付け位置に各自掲示をお願い

します。ポスター発表者で、1 日目を欠席される場合や到着時刻が遅れることが事前に分かって

いる場合は、事前に大会事務局まで、ポスターをお送りください。 

 

６．宿  泊 

こちらからは斡旋しませんので、各自手配をお願いします。  

 

７．問い合わせ先 

大会全般や研究会に関すること（大会事務局） 

担当：江崎幸子・ 對馬隆介・足立 樹 

E-mail：meeting@arrwc.org 

TEL：078-302-8899（神戸どうぶつ王国） 

研究発表や要旨作成に関すること（研究発表担当） 

担当：楠田哲士・柏木伸幸・尾形光昭・加古智哉・堀田紗代 

E-mail：abstracts@arrwc.org 

 

 

 


